
УКРАЇНА
БЕРДИЧІВСЬКА РАЙОННА РАДА

ЖИТОМИРСЬКОЇ ОБЛАСТІ

Р І Ш Е Н Н Я

Вісімнадцята    сесія VII  скликання

від   08.08.2017 №  291

Про районну програму
національно-патріотичного виховання
дітей та молоді на 2017-2020 роки

Відповідно до статті 43 Закону України «Про місцеве самоврядування в 
Україні»,Указу Президента України від 13.10.2015 № 580/2015 “Про 
Стратегію національно-патріотичного виховання дітей та молоді на 2016-
2020 роки“, враховуючи Концепцію національно-патріотичного виховання 
дітей і молоді, затверджену наказом Міністерства освіти і науки України від 
16.06.2015 року №641, враховуючи пропозиції Бердичівської 
райдержадміністрації,рекомендації постійної комісій районної ради з  
гуманітарних питань, регламенту, депутатської етики, законності та 
правопорядку, районна рада 

ВИРІШИЛА:
1. Затвердити  районну  програму національно-патріотичного виховання 

дітей та молоді  на 2017-2020 роки (додається).
2. Головним розпорядником коштів, які виділятимуться з районного 

бюджету для виконання заходів Програми визначити Бердичівську 
районну державну адміністрацію, а отримувачів – учасників Програми.

3. Контроль за виконанням рішення покласти на постійну комісію районної 
ради з  гуманітарних питань, регламенту, депутатської етики, законності 
та правопорядку.

Голова районної ради                                                 С.Б. Томашевська



Додаток
до рішення районної ради

                                                                                 від   08.08.2017      №  291

Районна  програма 
національно-патріотичного виховання

дітей та молоді на 2017-2020 роки

1. Паспорт Програми

Ініціатор розроблення 
програми

Відділ у справах сім'ї, молоді та спорту 
райдержадміністрації

Розробник Програми Відділ у справах сім'ї, молоді та спорту 
райдержадміністрації, відділ освіти 
райдержадміністрації

Відповідальний виконавець 
програми

Відділ у справах сім'ї, молоді та спорту 
райдержадміністрації, відділ освіти 
райдержадміністрації

Учасники програми: Відділ у справах сім'ї, молоді та спорту 
райдержадміністрації, відділ освіти 
райдержадміністрації, відділ культури і 
туризму райдержадміністрації

Термін реалізації Програми 2017-2020
Перелік місцевих 
бюджетів, які беруть 
участь у виконанні 
програми (для 
комплексних програм)

Районний бюджет, 
бюджети сільських та селищної рад

Загальний обсяг 
фінансових ресурсів, 
необхідних для реалізації 
програми (тис. грн.), у 
тому числі: 

в межах кошторисних призначень

Коштів районного 
бюджету (тис. грн.) в межах кошторисних призначень

Коштів бюджетів сільських 
та селищних рад (тис. грн.) в межах кошторисних призначень

Коштів інших джерел  (тис. 
грн.) в межах кошторисних призначень



ІІ. Загальна частина
Районна цільова Програма національно-патріотичного виховання 

дітей та молоді (далі Програма) розроблена відповідно до Конституції 
України, Закону України «Про місцеве самоврядування», Закону України 
від 06 грудня 1991 року № 1932-XII«Про оборону України», Закону 
України від 06 грудня 1991 року № 1934-ХІІ «Про Збройні Сили України», 
Закону України від 25 березня 1992 року № 2232-ХІІ «Про військовий 
обов'язок і військову службу», Закону України від 19 червня 2003 року № 
975-ІУ «Про демократичний цивільний контроль над   Воєнною організацією 
і правоохоронними органами держави», Указу Президента України від 25 
жовтня 2002 року № 948/2002 «Про Концепцію допризовної підготовки і 
військово-патріотичного виховання молоді», «Концепції національно-
патріотичного виховання дітей та молоді» наказ Міністерства освіти і науки 
від 16.06.2015 № 641.
Програма патріотичного виховання молоді (далі-Програма) забезпечує 
безперервність процесу виховання  патріотизму, духовності, формування 
національної самосвідомості, високих моральних якостей, необхідних для 
відданого служіння Батьківщині та пропозицій місцевих органів виконавчої 
влади та молодіжних громадських організацій з метою захисту 
національних інтересів держави, утвердження патріотизму,  моральності та 
формування загальнолюдських цінностей молоді.

Програма передбачає забезпечення комплексної системної і 
цілеспрямованої діяльності органів державної влади, місцевого 
самоврядування, громадських організацій, сім’ї, освітніх закладів, щодо 
формування у молодого покоління високої патріотичної свідомості, почуття 
вірності, любові до Батьківщини, турботи про благо свого народу, готовності 
до виконання громадянського і конституційного обов’язку із захисту 
національних інтересів, цілісності, незалежності України.

Програма визначає головну мету, завдання, напрямки та основну 
концепцію національно-патріотичного виховання дітей та молоді,            
конкретизує шляхи, механізми, терміни та перелік основних заходів з 
реалізації стратегічних завдань, їх виконавців, прогнозовані обсяги 
фінансового забезпечення виконання.

Програма має відкритий характер і може доповнюватися (змінюватися) 
в установленому чинним законодавством порядку в разі, коли в період її 
виконання відбуватимуться зміни в законодавстві України про освіту, 
державній освітній політиці, в реальній соціально-економічній ситуації в 
регіоні, що вимагатимуть відповідного безпосереднього реагування системи 
освіти району.

Ш. МЕТА І ЗАВДАННЯ ПРОГРАМИ
3.1. Метою Програми є утвердження  патріотизму, посилення 

моральної складової в загальній системі формування у молоді національної 
гідності, готовності до виконання громадянських та конституційних 
обов’язків, особистісних рис громадянина Української держави, 



успадкування духовних надбань українського народу, досягнення високої 
культури взаємин, набуття соціального досвіду, фізичної досконалості, 
художньо-естетичної, інтелектуальної, правової, трудової, екологічної 
культури, розвиток психологічних і професійних якостей.

 3.2. Основними завданнями Програми є:
-   виховання в  молоді почуття гордості за Українську державу;

- формування високих моральних цінностей, патріотизму, етнічної та 
національної самосвідомості, любові до рідної землі, держави, родини, 
народу, визнання духовної єдності населення всіх регіонів України, 
спільності культурної спадщини та майбутнього;

- виховання дисциплінованості, сумлінності та чесності, поваги до 
Конституції України, Законів України, державної символіки;

- формування у молоді відданості та вірності українському народові, 
готовності до захисту України, забезпечення її суверенітету, територіальної 
цілісності та недоторканості;

- формування здорового способу життя, прагнення до фізичного 
саморозвитку, оволодінню військовими знаннями та навичками, 
формування  відповідного рівня фізичної  підготовки та витривалості;

- сприяння протидії негативним впливам і явищам, які існують у сучасному 
суспільстві;

- підтримка та пропагування сімейних цінностей;
- виховання соціальної активності молоді та відповідальності за доручені 

державні та     громадські справи;
- формування здібностей до аналізу зовнішньої та внутрішньополітичної 

обстановки, уміння на цій основі самостійно та адекватно оцінювати 
події, що відбуваються  у державі та світі, свою роль і місце в цих 
подіях, а також у підтриманні належної обороноздатності країни;

- удосконалення педагогічних форм і методів навчання молоді основам 
військової справи;  

- формування підвищення престижу військової служби, військова 
професійна орієнтація;

- пошук всебічних ефективних заходів, щодо позитивного сприйняття 
військової служби із залученням до цієї роботи зацікавлених структурних 
підрозділів; 

- створення системи взаємодії з громадськими організаціями патріотичного 
спрямування.

ІV. Шляхи і засоби досягнення мети
Досягнення мети можливе шляхом системної реалізації запланованих 

завдань протягом 2017-2020 років включно та проведення заходів з 
патріотичної роботи із залученням молодого населення району.

Ця робота буде здійснюватися шляхом культивації патріотичних 
почуттів, поваги до військової служби, при всебічній  підтримці з боку 
органів місцевого самоврядування, ветеранських та інших громадських і 
волонтерських організацій, військово-патріотичних, молодіжних, дитячих 



об’єднань,спортивних клубів, метою діяльності яких є формування 
громадянина-патріота. Також за рахунок поліпшення якості початкової  
військової   підготовки   в освітніх закладах, висвітленнягероїко-
патріотичної тематики в літературі, мистецтві та культурі.

V. Організація, координація і контроль виконання Програми
Організація виконання заходів Програми, їх координація і контроль 

покладаються на структурні підрозділи районної державної адміністрації, до 
функціональних обов’язків яких належать питання патріотичного виховання 
та ідеологічної роботи з молоддю.

VІ. Фінансове забезпечення

Фінансове забезпечення заходів виконання Програми здійснюватиметься за 
рахунок коштів  місцевого бюджету, інших джерел, не заборонених 
законодавством в межах асигнувань, передбачених відповідним 
розпорядникам коштів на зазначені  заходи.

VІІ. Очікувані результати
Виконання Програми дасть змогу забезпечити утвердження  

патріотизму, посилення виховної складової в загальній системі формування 
у молоді національної гідності, готовності до виконання громадянських і 
конституційних обов’язків, успадкування духовних надбань українського 
народу, досягнення високої культури взаємин, набуття соціального досвіду, 
фізичної досконалості, моральної, художньо-естетичної, інтелектуальної, 
правової, трудової, екологічної культури, розвиток особистісних рис 
громадянина Української держави, психологічних і професійних якостей.        
Посилити формування у молоді поваги до України, її державних символів. 
Підвищити професіоналізм організаторів та фахівців з питань патріотичного 
виховання. 

Упровадити в діяльність  органів виконавчої влади, установ та 
закладів освіти районуфахівців патріотичного виховання, методи та засоби 
організації виховної роботи. 

Посилити формування у молодіжному середовищі світоглядних 
ідеалів та цінностей, патріотичних  переконань щодо відданості та вірності 
Українському народові, готовності до оборони України, забезпечення 
захисту її суверенітету, територіальної цілісності і недоторканості. 

Забезпечити злагодженість дій органів виконавчої влади, органів 
місцевого самоврядування, громадських інституцій, навчальних закладів, 
засобів масової інформації та веб-сайтів органів виконавчої влади щодо 
здійснення системних заходів, спрямованих на патріотичне виховання 
молоді.



Заходи програми
№ з/п Зміст заходу Виконавці Орієнтовні обсяги фінансування за 

роками
Загальні 
обсяги 
фінансува
ння

2017 2018 2019 2020
1. Розробка методології аспектів патріотичного виховання

В межах фінансових ресурсів1.1 Розробка та друк 
методичних 
матеріалів

Відділи 
освіти, 
молоді та 
спорту, 
культури та 
туризму,
Громадські 
організації

В межах фінансових ресурсів1.2 Проведення 
практичних 
семінарів, 
конференцій, 
навчань за участю 
фахівців

Відділи 
освіти, 
молоді та 
спорту, 
культури та 
туризму,
Громадські 
організації

2. Організація військово-патріотичного виховання
В межах фінансових ресурсів2.1 Організація, 

проведення 
заходів спільно з 
військовими 
частинами, 
учасниками АТО 
(стрільби, покази 
техніки, збори) 

Відділи 
освіти молоді 
та спорту,
військомат, 
навчальні 
заклади,
селищна та 
сільські ради
Громадські 
організації

В межах фінансових ресурсів2.2 Проведення 
триденних 
польових занять з 
випускниками 
ЗНЗ

Відділи 
освіти молоді 
та спорту,
військомат, 
навчальні 
заклади,
селищна та 
сільські ради

2.3 Організація та 
проведення 
районного етапу 

Відділи 
освіти молоді 
та спорту,



Всеукраїнської 
військово-
патріотичної гри 
«Сокіл» 
(«Джура»)

військомат, 
навчальні 
заклади,
селищна та 
сільськи ради
Громадські 
організації

В межах фінансових ресурсів2.4 Проведення 
спартакіад 
допризовної 
молоді, змагань з 
військово-
прикладних видів 
спорту ( стрільба, 
воєнізований 
крос)

Відділ молоді 
та спорту,
Військомат
навчальні 
заклади,
селищна та 
сільські ради
Громадські 
організації

В межах фінансових ресурсів2.5 Організація 
польових таборів 
військово-
патріотичног 
профілю у літній 
період

Відділи 
освіти молоді 
та спорту,
військомат
навчальні 
заклади,
селищна та 
сільські ради
Громадські 
організації

В межах фінансових ресурсів2.6 Створення в 
районі 
навчального 
закладу з 
посиленою 
військово-
спортивною 
підготовкою

Відділи 
освіти молоді 
та спорту,
військомат, 
навчальні 
заклади,
селищна та 
сільські, ради
Громадські 
організації

В межах фінансових ресурсів2.7 Організація 
підбору та 
допідготовки 
вчителів 
предмету «Захист 
Вітчизни»

Відділи 
освіти,
військомат



В межах фінансових ресурсів2.8 Створення 
навчально-
матеріальної бази 
для занять 
військово-
прикладними 
видами спорту, 
обладнання 
районного 
стрілецького 
тиру.

Відділи 
освіти молоді 
та спорту,
військомат, 
навчальні 
заклади,
селищна та 
сільські ради
Громадські 
організації

В межах фінансових ресурсів2.9 Налагодження 
шефської роботи, 
волонтерського 
руху, взаємодії 
між 
територіальними 
громадами і 
конкретними 
військовими 
частинами

Відділи 
освіти молоді 
та спорту,
військомат, 
навчальні 
заклади,
селищна та 
сільські ради
Громадські 
організації

В межах фінансових ресурсів2.10 Сприяти у роботі 
військово-
патріотичних 
клубів за місцем 
проживання, 
надавати 
методичну, 
фінансову 
допомогу

Відділи 
освіти молоді 
та спорту,
військомат, 
навчальні 
заклади,
селищна та 
сільські ради,
Громадські 
організації

3. Формування свідомого прагнення до здорового способу життя
В межах фінансових ресурсів3.1 Створення у 

селищах, селах 
клубів 
(обۥєднань) 
молоді за 
інтересами, у 
тому і загони 
молодіжної 
самооборони, 
екологічної варти 

Селищна та 
сільськи ради
Громадські 
організації



3.2 Створення у 
селищах, селах 
гуртків (секцій) зі 
стрільби, 
туризму, 
самозахисту, 
«Школа безпеки» 

Селищна та 
сільські ради,
Громадські 
організації

В межах фінансових ресурсів3.3 Проведення 
районного збору-
змагання «Школа 
безпеки»

Відділи 
освіти, 
молоді та 
спорту,
навчальні 
заклади,
селищна та 
сільські ради,
Громадські 
організації

В межах фінансових ресурсів3.4 Популяризація 
туризму, 
залучення молоді 
до участі у 
туристських 
подорожах, 
розробка нових 
маршрутів.

Відділ молоді 
та спорту, 
культури та 
туризму,сели
щна та 
сільські ради
Громадські 
організації

В межах фінансових ресурсів3.5 Впровадження 
районних заходів 
до Дня туризму, 
Дня Захисника 
Вітчизни та ін.

Відділ молоді 
та спорту, 
культури та 
туризму,сели
щна та 
сільські ради
Громадські 
організації

В межах фінансових ресурсів3.6 Облаштування 
сучасних 
спортивних 
майданчиків, 
мотузкових 
парків, треків та 
ін.

Відділ молоді 
та спорту,
селищна та 
сільські ради
Громадські 
організації

В межах фінансових ресурсів3.7 Організація 
молодіжних 
акцій, флешмобів 
спрямованих на 
популяризацію 

Селищна та 
сільські ради,
Громадські 
організації



здорового 
способу життя

4. Проведення культурно мистецьких та спортивних заходів патріотичного спрямування
В межах фінансових ресурсів4.1 Організація та 

проведення 
шефських 
концертів для 
воінів у частинах, 
шпіталі, полігоні

Відділ молоді 
та спорту, 
культури та 
туризму, 
селищна та 
сільські ради
Громадські 
організації

В межах фінансових ресурсів4.2 Сприяння 
організації та  
проведенню 
змагань і турнірів 
зі стрільби, 
рукопашного 
бою, спортивного 
туризму

Відділ молоді 
та спорту, 
культури та 
туризму,сели
щна та 
сільські ради,
Громадські 
організації

В межах фінансових ресурсів4.3 Проведення 
конкурсу дитячо-
юнацької 
творчості 
«Безпека в житті 
– життя у 
безпеці»

Відділ молоді 
та спорту, 
культури та 
туризму,
Громадські 
організації

Разом за програмою В межах фінансових ресурсів

Заступник голови ради                                                         В.В. Вишнівський




